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[Tove Lindbo Larsen] 
syn og analyser. Tillige skal kommunerne op- 
kræve gebyrer til dækning af statslige aktivite- 
ter, der ikke direkte berører kontrolarbejdet, og 
siden indbetale beløbet til staten. De penge, 
kommunerne får, skal modregnes i bloktilskud- 
dene. Jeg synes bestemt ikke, der er tale om en 
forenkling. 

Ministeren foreslår også, at virksomhederne 
... elv skal foretage væsentlige dele af kontrollen, 
så den offentlige kontrol begrænses mest mu- 
ligt. 

Jeg tror ikke, man gør hverken forbrugerne, 
erhvervene eller kommunerne nogen tjeneste 
ved at plukke i et udvalgsarbejde, der ikke er 
færdigt. Vi ved vel heller ikke, om vi har det rig- 
tige antal kontrolenheder, laboratorier m.v. i 
Danmark. Vi har heller ikke afklaret den cen- 
trale kompetence flere ministerier imellem. 

Hvis man så havde gode erfaringer fra udlan- 
det, så var det vel en begrundelse for lovforsla- 
get. Men jeg har erfaret, at man i Holland, der 
er et land, som vi meget tit sammenligner os 
med, har haft brugerbetaling, men man er gået 
bort fra det igen, dels af bureaukratiske grunde, 
dels fordi erhvervslivet mente, at man kunne 
stille krav til kontroludøvelsen, når man betalte 
direkte for det. Det kunne være interessant at 
vide, hvordan systemet var i andre EF-lande, 
og det kan ministeren måske fortælle os noget 
om. Men i Holland har man altså kasseret det 
system, som ministeren gerne vil indføre i Dan- 
mark. 

Efter ministeriets beregninger vil lovforsla- 
get betyde meromkostninger for kommunerne 
på 10 mio. kr. til administration af ordningen. 
At erhvervslivets udgifter vil blive indkalkule- 
ret i forbrugerpriserne, kan der vel ikke være 
nogen der er i tvivl om. 

Jeg vil ikke afvise, at der kan være områder, 
hvor det kan være relevant at kræve betaling. 
Men hvorfor dette hastværk? 

Socialdemokratiet mener, det er bedre at af- 
vente udvalgsrapporten, så vi har et ordentligt 
grundlag at træffe beslutningerne på; det sva- 
rer fuldstændig til den henvendelse, vi har fået 
fra Kommunernes Landsforening. Hvis vi af- 
venter den rapport, kender vi alle de involvere- 
de parters opfattelse af sagen. Jeg håber meget, 
at ministeren vil lytte til vores råd. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Fra konservativ side kan vi støtte det forelig- 

gende forslag, der giver sundhedsministeren 
mulighed for at indføre brugerfinansiering af 
den offentlige levnedsmiddelkontrol af virk- 
somheder. I dag eksisterer der i betydelig grad 
brugerfinansiering inden for det såkaldte sær- 
lovsområde vedrørende bl.a. kød- og fiskekon- 
trol. 

Hvad angår lovforslag nr. L 13, lægger vi 
vægt på, at hverken virksomheder eller det of- 
fentlige må belastes med urimelig administra- 
tion på grund af en indførelse af brugerfinansi- 
ering. Jeg vil desuden understrege, at det er vig- 
tigt for Det Konservative Folkeparti, at et kom- 
mende system ikke skaber konkurrenceforvrid- 
ning mellem virksomhederne, og at der er rime- 
lig sammenhæng mellem omfanget af den kon- 
trol, der udføres, og betalingen. 

Anders Mølgaard (V): 
Som bekendt er vi i Venstre tilhængere af 

brugerbetaling, og det gælder naturligvis også 
på dette område. Det kan ikke være rimeligt, at 
omkostningerne ikke er synlige og bare finansi- 
eres over skattebilletterne. 

Sundhedsministeren lægger op til en gradu- 
ering af gebyrstørrelserne på grundlag af virk- 
somhedernes størrelse og deres risikopotenti- 
ale samt deres kompleksitet. Det lyder, meget 
fornuftigt. I Venstre lægger vi megen vægt på, 
at ordningen indrettes på en sådan måde, at de 
tusindvis af små købmænd, brugsforretninger, 
døgnkiosker m.fl., der kun har et banalt og 
kortvarigt tilsyn, slipper billigt. 

Gebyrgradueringen bør være behovsbe- 
stemt, så der er en rimelig sammenhæng mel- 
lem tilsynsomkostningerne og gebyrernes stør- 
relse. 

Omvendt er det rimeligt, at større virksomhe- 
der med vægt på bearbejdning af fødevarer be- 
taler et rimeligt gebyr og derved er med til at fi- 
nansiere hyppige og meget ressourcekrævende 
tilsyn. For de sidstnævnte virksomheder kan en 
meget effektiv og hyppig hygiejnekontrol lige- 
frem være et stærkt salgsargument i eksportøje- 
med. Det er vist sværere at påstå det samme, 
når vi snakker om salg af sodavand og kiks m.v. 
fra en døgnkiosk. 

Birgitte Husmark (SF): 
I SF synes vi, at det er et mærkeligt lovfor- 

slag, både fordi det kommer frem, mens et af re- 
geringen nedsat embedsmandsudvalg bl.a. sid- 


